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sig og kvalificeret måde. Målsætningen skal først og 
fremmest nås ved en forøgelse af antallet af færdigud- 
dannede med korte og mellemlange videregående ud- 
dannelser. 

3. Lovforslagets indhold i hovedtræk. 

a. Tilskud til ogfinansiering afuddannelsesaktiviteter 
der indgår i videreuddannelsessystemet for voksne 

Videreuddannelsessystemets struktur 
Lovforslaget om erhvervsrettet grunduddannelse 

og videregående uddannelse (videreuddannelsessy- 
stemet) for voksne indeholder en kompetencestniktuf 
med fire niveauer. Det grundlæggende niveau er 
grunduddannelse for voksne (GVU), hvis niveau sva- 
rer til erhvervsuddannelsesniveauet (dvs. faglært ni- 
veau, herunder social- og sundhèdsuddannelser 'og 
landbrugsuddannelser), og evt. delkompetenee i er- 
hvervsuddannelserne. 

Derudover er der tre videregående uddannelsesni- 
veauer: 
홢 Videregående Voksenuddannelse (VVU), der 

svarer til kort videregående uddannelsesniveau. 
홢 Diplomuddannelse, der svarer til mellemlang vi- 

deregående uddannelsesniveau eller bachelorni- 
veau. 
Masteruddannelse, der svarer til kandidatniveau. 

Grunduddannelse for voksne (GVU) 
Formålet med GVU er at skabe rammen om et ud- 

dannelsesmæssigt løft for kortuddannede voksne, som 
ønsker én faglært uddannelse, og som ikke har mulig- 
hed for, eller som foretrækker ikke at indgå en uddan- 
nelseskontrakt med en arbejdsgiver. 

Forud for en GVU foretages en individuel kompe- 
tencevurdering med henblik på at fastlægge ansøge- 
rens realkompetence (indgangskompetence) i relation 
til et konkret påtænkt uddannelsesforløb. Som led i 
kompetencevurdering kan der evt. gennemføres et 
egentligt kompetenceafklarende forløb, som over en 
periode på mellem en halv dag og to uger kan omfatte 
værkstedsbaserede øvelser, screenings, test, vejled- 
ningssamtaler mv. På grundlag af målene for den på- 
gældende uddannelse og med udgangspunkt i den 
foretagne kompetencevurdering udarbejder skolen i 
samarbejde med deltageren en personlig uddannelses- 
plan, der beskriver deltagerens samlede uddannelses- 
forløb, herunder eventuelle praktisk-faglige forløb. 
Denne uddannelsesplan skal gælde for deltagernes 
samlede uddannelsesforløb, uanset hvilken institution 
der optager deltageren under forløbet. Når uddannel- 
sesplanen er gennemført, afsluttes uddannelsen efter I 

de almindelige regler for, den tilsvarende ungsdoms- 
uddannelse. 

Der kan i uddannelsesplanen bl.a. indgå enkeltfag 
fra erhvervsuddannelser, der udbydes under lov om 
åben uddannelse, og de elementer af AMU-uddannel- 
ser under Arbejdsministeriet, der giver merit i er- 
hvervsuddannelseme. Disse kan i en GVU bidrage til 
en samlet formel erhvervskompetence. 

Systematikken i lovforslaget om videreuddannel- 
sessystemet for voksne er, at der ydes tilskud til de en- 
kelte uddannelseselementer efter regleme i den lov- 
givning, som uddannelseselementet gennemføres ef- 
ter. Dette betyder, at der ydes tilskud efter lov om 
åben uddannelse til uddannelseselementer, der allere- 
de reguleres af denne lov. Herudover skal loven være 
tilskudslov for udgifter til individuel kompetencevur- 
dering, vejledning, uddannelsesplaner, evt. værk- 
stedsundervisning og svendeprøver, i forhold til de 
GVU-forløb, som sker ved erhvervsskoler, landbrugs- 
skoler og social- og sundhedsskoler. 

Omlægning af uddannelser på 
erhvervsuddarmelsesniveau til finansiering gennem 
Lov om bestyrelse for Arbejdsmarkedets . 
UddannelsesFinansiering og om 
Efteruddannelsesudvalg. 

Erhvervsrettet voksen- og efteruddannelse til og 
med erhvervsuddannelsesniveau for beskæftigede 
voksne, d.v.s. beskæftigede lønmodtagere og selv- 
stændige erhvervsdrivende, ledige med ret til 6 ugers 
selvvalgt uddannelse og personer, der ikke er dagpen- 
geberettigede eller oppebærer kontanthjælp eller er i 
aktivering efter lov om aktiv socialpolitik, vil skulle 
finansieres inden for rammerne af lovforslaget om be- 
styrelse for Arbejdsmarkedets UddannelsesFinansie- 
ring og om Efteruddannelsesudvalg. 

Følgende uddannelser og uddannelseselementer på 
erhvervsuddannelsesniveau, som er reguleret under 
lov om åben uddannelse og lovforslaget om videreud- 
dannelsessystemet for voksne, skal fmansieres gen- 
nem ArbejdsmarkedetsUddannelsesFinansiering: 

1. Enkeltfag på erhvervsuddannelserne (EUD) 
og landbrugsuddannelseme. 

2. TF-kurser, kurser for ledere af håndværksvirk- 
somheder, arbejdsstudieassistent, blomster- 
binder, tilsynsassistent, opskoling for fodple- 
jere, faglært landmand og IT-administratorud- 
dannelse. 

- , 3. Enkeltfag på Social- ,og Sundhedsuddannel- 
s e m e .  

I 11 I. :, 4. Social hjælper, opskoling sygeplejer, opsko- 
ling plejehjemsassistent, opskoling plejere, so- 


